
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1582

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11683 del 19/10/2018

OGGETTO: RICHIESTA AUTORIZZAZIONE INTERVENTO SUL TORRENTE MALFRANCATO 
IN CORRISPONDENZA DEI PONTI PRESENTI LUNGO LE SS.PP. N. 186 E N. 189 - 
AUTORIZZAZIONE IDRAULICA AI SENSI DEL R.D. 523/1904 - DITTA: PROVINCIA DI 
COSENZA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:
- con Legge Regionale n.  14 del  22.06.2015,  “Disposizioni  urgenti  per l’attuazione del  processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in attesa  
della  conclusione  del  complesso  iter  normativo  di  riordino  delle  funzioni  in  applicazione  a  quanto 
disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione da parte della 
stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della Legge Regionale 
n. 34 del 12.08.2002;
- la  DGR n.  369  del  24.09.2015,  in  attuazione  della  L.  R.  n.  14/2015,  stabilisce  che  la  Regione 
riassume, nell'ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già conferite alle province, in 
esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e conseguenti decreti 
dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;
- con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente al territorio della provincia di Cosenza, il Settore “Gestione Demanio Idrico” – 
Area Settentrionale;

- con DPGR n. 111 del 16.10.2017 è stato nominato l’ing. Luigi  Zinno quale Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

- con Decreto Dirigenziale n. 424 del 06/02/2018 è stato conferito allo scrivente l’incarico di funzione 
dirigenziale ad interim del Settore “Gestione Demanio Idrico – Area Settentrionale (Cosenza).

VISTA la nota n°44274 del 2/10/2018, in atti al n°331045/SIAR del 3/10/2018, con la quale la Provincia di 
Cosenza – Settore Viabilità e Manutenzione del Territorio  ha chiesto  l’autorizzazione ad effettuare  un 
intervento di pulizia della vegetazione e la risagomatura dell’alveo del torrente Malfrancato in prossimità 
dei ponti presenti lungo le SS.PP. n.186 (ex SS 106) e n. 189 (ex Salice) in agro di Corigliano Calabro; 
VISTO il R.D. 25 luglio 1904 n.523;
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2002 n. 34;
CONSIDERATO che:
• l’intervento consiste nella pulizia dell’alveo dalla vegetazione e nella sistemazione del materiale inerte 
accumulatosi in prossimità delle pile e delle spalle dei predetti attraversamenti al fine di garantire il libero 
deflusso delle acque;
• l’intervento richiesto è tra quelli previsti dall’art. 12 primo periodo del R.D. 523/04 in quanto finalizzato 
a preservare i ponti da parte dell’Amministrazione a cui spetta la conservazione degli attraversamenti 
medesimi;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-  l'Autorizzazione  Idraulica,  ai  sensi  del  R.D.  n.  523  del  25.07.1904,  alla  Provincia  di  Cosenza,  
relativamente ai lavori di pulizia e risagomatura dell’alveo del torrente Malfrancato in corrispondenza dei  
ponti sulle SS.PP. n.186 e n.189 in agro di Corigliano  - (Comune di Corigliano - Rossano).
I  lavori  oggetto della presente Autorizzazione Idraulica dovranno essere eseguiti  a carico della Ditta 
richiedente, in conformità agli atti presentati, alle norme di sicurezza ed alle seguenti prescrizioni:
1)  il  materiale inerte accumulatesi  in corrispondenza delle  pile e delle  spalle  dei  ponti  deve essere 
spostato in alveo nel tratto a valle delle opere d’arte e sistemato sulle sponde in modo da migliorare le 
condizioni di deflusso in corrispondenza degli attraversamenti di cui trattasi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ss.mm/


2) dopo  l’intervento dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi, con chiusura degli eventuali varchi di  
accesso e/o piste;
3)  richiedere,  eventuali  altri  pareri  o  nulla  –  osta  presso  altri  Enti  e  Uffici  aventi  causa  con  le 
problematiche relative ai lavori idraulici;
4) gli inerti del greto non dovranno essere portati al di fuori delle pertinenze idrauliche o demaniali. La 
movimentazione degli stessi è consentita solo per la realizzazione dei lavori di cui trattasi;
5)  i  rifiuti  rinvenuti  dovranno  essere  conferiti  a  cura  e  spesa  della  ditta  richiedente  in  discariche 
autorizzate, secondo la loro tipologia;
6)  la  Provincia di  Cosenza non potrà  avanzare  pretese di  sorta  per  eventuali  danni  che potessero 
derivare in conseguenza di eventuali alluvioni o altre calamità;
7) l’autorizzazione viene data senza pregiudizio di qualsiasi diritto di terzi e sotto l’esplicita condizione 
che l’Amministrazione Regionale resta sollevata da qualsiasi danno o molestie ai terzi in dipendenza dei 
lavori idraulici;
8)  tutti  i  danni  che potessero derivare alle  persone,  alle cose,  alle  proprietà pubbliche e private,  in 
dipendenza dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi, sono a carico di codesta Ditta in modo da tenere 
sollevata ed indenne da qualsiasi reclamo o molestia la Regione Calabria;
9) dovranno essere osservate le disposizioni contenute nel R. D. n. 523 del 25 luglio 1904.
10) la comunicazione di inizio lavori dovrà essere trasmessa a questo Ufficio prima dell’inizio dei lavori.
11) eventuale revoca del presente da parte di questo Ufficio, a causa di inosservanze o contestazioni, 
avrà efficacia immediata;
12) che la presente Autorizzazione ai soli fini idraulici, non esonera codesta Provincia da eventuali altri 
obblighi previsti dalle leggi in materia di edilizia, urbanistica ed ambientale;
13) la Regione Calabria potrà espletare l’attività di controllo e sorveglianza dei lavori in oggetto mediante 
la  presenza di  personale tecnico dell’Ente.  Qualora,  anche verbalmente,  venga intimata l’immediata 
sospensione dei lavori, la ditta si impegna ad ottemperare immediatamente.

- di notificare il presente provvedimento alla Provincia di Cosenza – Settore Viabilità e Manutenzione 
del Territorio;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPALINO PAOLO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


